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구이중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 442,466,000

제2020학년도 구이중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 445,404,000원"을 "세입 · 세출 각각 442,466,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 418,751 422,038 -3,287

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.자치법규근거보조금(기초) 0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 418,651 421,938 -3,287

1.교육비특별회계전입금수입 418,651 421,938 -3,287

1.교육비특별회계전입금 418,651 421,938 -3,287

1.학교운영비전입금 233,085 233,085 0 학교기본운영비 : -29,473,000원 * 1교 = -29,473,000

학교기본운영비 : 29,473,000원 * 1교 = 29,473,000

2.목적사업비전입금 113,367 114,025 -658 순회교사여비 : -680,000원 * 1교 = -680,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

562,000원 * 1교 =
562,000

코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비 : 

-838,000원 * 1교 =
-838,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입비 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_3추)급식조리자대체인건비 : 70,000원

 * 1교 =
70,000

3.급식비지원금 49,508 49,508 0

4.방과후학교활동비지원금 10,391 13,500 -3,109
농어촌방과후학교운영비 : -3,109,000원 * 1교

 =
-3,109,000

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 10,800 10,800 0

7.기타학부모부담지원금 1,500 1,020 480 특수교육대상자통학비 : -244,000원 * 1교 = -244,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 724,000

원 * 1교 =
724,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 13,339 12,990 349

1.학부모부담수입 11,947 11,960 -13

1.수익자부담수입 11,947 11,960 -13
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,521 10,534 -13

1.급식비 8,476 8,489 -13 교직원급식비 : -13,000원*1회= -13,000

2.우유급식비 2,045 2,045 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,426 1,426 0

1.졸업앨범비 1,426 1,426 0

2.행정활동수입 1,392 1,030 362

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,392 1,030 362

1.이자수입 654 660 -6

1.이자수입 654 660 -6 학교회계이자수입 : -6,000원*1회= -6,000

2.기타행정활동수입 738 370 368

1.기타행정활동수입 738 370 368 폐식용유매각대금 : -38,000원*1회= -38,000

폐기물품 매각대금 : 406,000원*1회= 406,000

3.기타수입 10,376 10,376 0

1.전년도이월금 10,376 10,376 0

1.순세계잉여금 10,376 10,376 0

1.순세계잉여금 10,376 10,376 0

1.순세계잉여금 10,376 10,376 0

세입합계 442,466 445,404 -2,938
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,477 10,328 -3,851

1.기타 교직원보수 2,764 2,764 0

1.교직원대체인건비 2,764 2,764 0

1.교원대체인건비 2,764 2,764 0

1.기간제교원인건비 760 760 0

2.기간제직원인건비 2,004 2,004 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,713 7,564 -3,851

1.교직원연수 1,519 2,150 -631

1.직무연수 569 1,200 -631

1.일반수용비 569 1,200 -631 교육경비 : -631,000원*1회= -631,000

2.퇴직예정자교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생평가관련교사연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교직원복지 2,194 5,414 -3,220

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 110 110 0

1.교직원복지비 110 110 0

3.교직원워크숍운영 1,584 4,804 -3,220

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 차량비 등 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.여비 0 1,920 -1,920 숙박비, 일비 : -80,000원*24명*1회= -1,920,000

3.일반업무추진비 1,584 1,584 0

2.학생복지/교육격차 해소 154,823 153,295 1,528

1.급식 관리 90,797 90,237 560

1.학교급식운영 90,797 90,237 560

1.조리원인건비 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300
조리사및조리원 초과인건비(자체) : 

150,000원*2명=
300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 58,021 58,021 0

1.급식용식재료비 58,021 58,021 0

3.우유급식비 2,045 2,045 0

1.우유대금 2,045 2,045 0

4.급식운영비 13,910 13,444 466

1.일반수용비 5,777 5,370 407 급식소모품구입비 : 340,000원*1회= 340,000

세척기 전용세제 : 80,000원*1회= 80,000

축산물안전성검사수수료 : -13,000원*1회= -13,000

2.연료비 2,241 2,241 0

3.교직원복지비 84 25 59 위생복구입 : 59,000원*1회= 59,000

4.비품구입비 5,808 5,808 0

5.급식기구확충비 9,648 9,648 0

1.비품구입비 9,648 9,648 0

6.대체인건비 6,873 7,079 -206

1.기간제직원인건비 6,725 6,734 -9
(성립전_3추)조리사(원) 대체인건비 : 

562,000원*1회=
562,000

조리사(원) 대체인건비 : -641,000원*1회= -641,000

(성립전_3추)조리사(원) 대체인건비 : 

70,000원*1회=
70,000

2.기간제직원법정부담금 148 345 -197 4대보험료기관부담금 : -197,000원*1회= -197,000

2.보건관리 22,063 21,575 488

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,857 14,369 488

1.학생건강검사 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0

2.보건실운영 11,922 11,434 488

1.일반수용비 4,020 4,020 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 800 800 0

4.비품구입비 3,902 3,414 488 방역물품구입 : 130,000원*2개= 260,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 228,000원*1

회=
228,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건교육 855 855 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 555 555 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 7,206 7,206 0

1.먹는물관리 2,606 2,606 0

1.일반수용비 2,606 2,606 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,346 3,346 0

2.전기요금 154 154 0

3.학생복지 41,963 41,483 480

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 975 975 0

2.교육운영비 3,525 3,525 0

2.[국고]학생복지운영 37,463 36,983 480

1.졸업앨범제작 1,674 1,674 0

1.교육운영비 1,674 1,674 0

2.학생교과서구입 9,089 9,089 0

1.교육운영비 9,089 9,089 0

3.학생교복구입 10,800 10,800 0

1.학생복지비 10,800 10,800 0

4.특수교육대상자통학비 1,500 1,020 480
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,500 1,020 480 특수교육대상자 통학비 : -244,000원*1회= -244,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

362,000원*2명=
724,000

5.[국고]비대면학습지원비 14,400 14,400 0

1.학생복지비 14,400 14,400 0

3.기본적 교육활동 75,856 76,889 -1,033

1.교과 활동 25,865 26,698 -833

1.교과활동지원 7,520 8,200 -680

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.기초학력지도 2,460 2,460 0

1.운영수당 2,070 2,070 0

2.교육운영비 390 390 0

4.교원능력개발평가운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.순회교사운영 5,060 5,740 -680

1.여비 2,960 3,640 -680 순회교사여비 : -680,000원*1회= -680,000

2.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.국어교과활동 186 186 0

1.교과운영 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0

3.사회교과활동 720 720 0

1.교과운영(사회) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.교과운영(도덕) 620 620 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 8,232 8,232 0

1.교과운영(과학) 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.교과운영(기술가정) 3,582 3,582 0

1.교육운영비 3,582 3,582 0

6.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.예술교과활동 1,980 1,980 0

1.교과운영(미술) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교과운영(음악) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 0 0 0

8.외국어교과활동 590 590 0

1.교과운영(영어) 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영(한문) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 3,287 3,440 -153

1.교과운영 1,287 1,440 -153

1.교육운영비 1,187 1,340 -153 교육용품 : -101,000원*1회= -101,000

사회적응활동비 : -52,000원*1회= -52,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 100 100 0

2.특수학급자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.특수교육대상자방과후학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.정보교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.창의적 체험활동 40,386 40,866 -480

1.자율활동 26,304 26,784 -480

1.학생회활동지원 829 1,309 -480

1.교육운영비 829 1,309 -480 학생회활동지원 : -480,000원*1회 = -480,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.모악한마당축제운영 2,325 2,325 0

1.교육운영비 2,325 2,325 0

6.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 734 734 0

2.교육운영비 2,766 2,766 0

7.학교로찾아가는연극 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.또래학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.따뜻한학교운영 9,150 9,150 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

11.교육과정지원버스운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.문화체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,482 13,482 0

1.동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 11,060 11,060 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 4,300 4,300 0

3.예술동아리활동(학생오케스트라) 2,422 2,422 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 1,526 1,526 0

4.진로활동 600 600 0

1.진로체험활동 600 600 0

1.운영수당 140 140 0

이숙 2021년 02월 15일 15시 22분 59초 11 전라북도교육청 구이중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 460 460 0

3.자유학기(년) 활동 9,605 9,325 280

1.자유학기(년)제활동 9,605 9,325 280

1.주제선택활동 1,548 1,268 280

1.운영수당 1,448 1,168 280 강사비 : 35,000원*2시간*4회= 280,000

2.교육운영비 100 100 0

2.동아리활동 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.예술체육활동 2,680 2,680 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

4.진로체험활동 5,217 5,217 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 4,373 4,373 0

3.목적사업업무추진비 204 204 0

4.선택적 교육활동 45,935 49,044 -3,109

1.방과후학교 운영 17,335 20,444 -3,109

1.방과후학교운영 17,335 20,444 -3,109

1.교과프로그램 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.특기적성교육 3,484 3,484 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 686 686 0

3.비품구입비 638 638 0

3.농어촌방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,764 3,764 0

2.교육운영비 1,236 1,236 0

4.농어촌방과후학교운영 6,691 9,800 -3,109
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,978 8,960 -2,982 강사비 : -2,982,000원*1회= -2,982,000

2.교육운영비 713 840 -127 교재구입비 : -127,000원*1회= -127,000

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 3,300 3,300 0

1.도서구입비 3,300 3,300 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 25,000 25,000 0

1.교기운영 25,000 25,000 0

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 20,630 20,630 0

2.교육운영비 3,740 3,740 0

3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 390 390 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 45 45 0

2.목적사업업무추진비 55 55 0

5.교육활동 지원 48,742 47,816 926

1.교무업무 운영 7,085 7,085 0

1.교무학사운영 7,085 7,085 0

1.교무학사운영 2,815 2,815 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,415 2,415 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 1,300 1,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.환경정리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0

2.생활지도운영 4,200 4,600 -400

1.학생생활상담지도 2,200 2,600 -400

1.상담실운영비 200 600 -400

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 0 400 -400 모범학생시상 : -10,000원*20명*2회= -400,000

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방운영학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 24,257 24,431 -174

1.방송실운영 126 300 -174

1.방송실운영 126 300 -174

1.교육운영비 126 300 -174 방송실 물품구입 : -174,000원*1회= -174,000

2.[국고]정보화실운영 24,131 24,131 0

1.학교정보화지원 6,801 6,801 0

1.교육운영비 4,591 4,591 0

2.비품구입비 2,210 2,210 0

2.원격교육운영지원 2,330 2,330 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타공공요금 200 200 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

3.융합교육교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[국고]온라인교육인프라구축비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

4.교육여건 개선 13,200 11,700 1,500

1.교육환경개선 13,200 11,700 1,500

1.PC구입 13,200 11,700 1,500

1.비품구입비 13,200 11,700 1,500 텔레비전구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 110,633 108,032 2,601

1.학교기관 운영 24,211 27,422 -3,211

1.부서기본운영 24,211 27,422 -3,211

1.교장실운영 5,756 5,756 0

1.일반업무추진비 2,756 2,756 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,455 21,666 -3,211

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 9,765 10,366 -601 업무용도서등 : -108,000원*1회= -108,000

프린터토너등 : -215,000원*1회= -215,000

사무용기기유지보수비 : -278,000원*1회= -278,000

3.기타공공요금 230 400 -170 조달이용수수료등 : -170,000원*1회= -170,000

4.여비 8,460 10,800 -2,340 관내외여비 : -26,000원*90회= -2,340,000

5.교직원복지비 0 0 0

6.기간제직원법정부담금 0 100 -100
무기계약직원4대보험기관부담금 : -20,000

원*5명*1회=
-100,000

2.시설 장비 유지 84,182 78,370 5,812

1.학교시설장비유지 84,182 78,370 5,812

1.공공요금및제세공과금 33,632 29,932 3,700

이숙 2021년 02월 15일 15시 22분 59초 15 전라북도교육청 구이중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 22,447 18,947 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.상하수도료 2,540 2,540 0

3.기타공공요금 8,645 8,445 200 우편요금 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 8,968 8,968 0

1.일반수용비 8,968 8,968 0

4.시설일반관리 32,962 30,420 2,542

1.기간제직원인건비 468 468 0

2.일반수용비 28,112 25,570 2,542 시설물소규모수선비 : 886,000원*2회= 1,772,000

복도계단청소비 : 770,000원*1회= 770,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 3,982 3,982 0

5.화장실관리 5,050 5,050 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0

6.체육관관리 3,570 4,000 -430

1.일반수용비 3,570 4,000 -430 체육관암막커튼 : -430,000원*1회= -430,000

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,320 1,320 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 720 720 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 320 320 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유관기관협력 120 120 0

1.학교운영협의회 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 442,466 445,404 -2,938
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